\*révélée est beaucoup plus instructif que celui de la philosophie. Suivant la formule de S. Grégoire, « secundum incrementa temporum crevit divinae cognitionis augmētum ». Thomas, à vrai dire, n'étend pas la continuation du développement aux temps qui ont suivi l'âge apostolique ; mais la comparaison qu'il

---

\* quia considerabant res cognitae esse corporeas et materiales, posuerunt oportere res cognitae etiam in anima cognoscente materialiter esse. Et ideo, ut animae attribuerent omnium cognitionem, posuerunt eam habere naturam communem cum omnibus... : ita quod qui dixit principium omnium esse ignem, posuit animam esse de natura ignis ; et similiter de aere et aqua » (1 q. 84 a. 2). – « *Existimabant autem antiqui philosophi quod res responderent apprehensioni intellectus et sensus*; unde dicebant quod omne quod videtur est verum, ut in 4« Metaph. dicitur : et propter hoc credebant, quod etiam in rebus esset infinitum... eadem ratione videtur esse extra caelum quoddam spatium infinitum : quia possumus imaginari extra caelum, in infinitum quasdam dimensiones. » (In 3 Phys. 1. 6. 406 a. Cf. Ar. Phys. 1. 4.) Ils ont donc joint, d'après S. Thomas (qui range peut-être Protagoras parmi les προῶτοι θεολογοῦντες), le réalisme naïf et le relativisme absolu. « Primi philosophi, qui de naturis rerum inquisiverunt, putaverunt nihil esse in mundo praeter corpus. Et quia videbant omnia corpora mobilia esse et putabant ea in continuo fluxu esse, existimaverunt, quod nulla certitudo de rerum veritate haberi posset a nobis » (1 q. 84 a.1). La théorie du flux universel, et l'impuissance à affirmer la vérité éternelle, était conséquence nécessaire de leur matérialisme. « Cum res materialiter in anima ponerent, posuerunt omnem cognitionem animae materiale esse, non discernentes inter intellectum et sensum » (1 q. 84 a. 2). – Platon, qui vint après eux, eut l'idée de vérité immuable, mais, inhabile encore à critiquer la connaissance, il tomba dans une sorte de réalisme et de subjectivisme à rebours. « Patet autem diligenter intuiti rationes Platonis, quod ex hoc in sua positione erravit, quia eredit, quod modus rei intellectae in suo esse sit sicut modus intelligendi rem... utriusque abstractioni intellectus posuit respondere abstractionem in essentiis rerum... » (In 1 Met. 1.8). Pour reprendre la comparaison dont aime à user S. Thomas, Platon s'est trompé pour avoir pris en philosophie l'attitude du mathématicien, du géomètre ; il a traité les choses comme des abstractions de l'esprit humain, il n'a pas compris l'irréalité de notre raison conceptualiste. – Ceux qui conçoivent les formes comme des substances, parce qu'ils ne peuvent se dégager de l'imagination (V. i. C. a. 11), et se figurent les « Anges in concretione, tombent dans une erreur opposée, mais analogue. – Et le progrès en philosophie consiste à critiquer toujours plus sévèrement les conditions de la connaissance humaine, pour affirmer toujours plus fortement l'inconcevable pureté des Réalités spirituelles (Cp. 2<sup>e</sup> partie, ch. 2).